Pere III mana al veguer i al batlle de Tàrrega que respectin la remisió general atorgada a la vila el passat 16 de juliol i els notifica

com han de revertir les quantitats econòmiques en les obres del mur.

- A. Original: FMT, pergamí 145.
- B. LPT, III, f. 84r-v. (d'A)

Confirmassió de la remissió de terços e de penes e de tot feyt civil e criminall feyta per lo senyor rey.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, dilectis et fidelibus vicario et baiulo ville Tarrege aliisque universsis et singulis officialibus nostris vel eorum locatenentibus, ad quos presentes pervenerint, salutem et dilectionem.

Hii diebus cum carta nostra data Valencie, XVI^a die iulii, anno subscripto, remissionem et gratiam fecimus universitati proborum hominum ville Tarrege et singularibus eorumdem de universsis et singulis penis, civilibus et criminalibus, usque in illum diem per eos comissis, adiecto quod dicte pene aut peccunie inde proventure converti haberent in operibus murorum et vallorum dicte ville, ut in carta ipsa latius continetur. Verum, cum constet dictam universitatem convertisse a modico citra tempore et continue etiam convertere plures et diversas peccunie summas in dictis operibus, et pro eis perficiendis subire et subisse onera valde magna, ob quod nobis extitit humiliter suplicatum ut dictam condicionem a dicta remissione tollere de benignitate regia dignaremur, igitur, dicta suplicatione benigne admissa, quia certum est nobis, quia nuper iddad oculum vidimus dictam universitatem opera menium ipsorum fecisse sumptuosa non parum et continue intendere ad ipsam menia et valla perfficiendum, quod non fuit factum nec fit absque pluribus sumptibus et expensis, volumus vobisque et vestrum singulis dicimus et mandamus expresse et de certa sciencia quatenus ratione condicionis in dicta remissione aposite de convertendo dictas pennas seu pecuniam inde proventuram in dictis operibus, nullatenus faciatis dicte universitati vel alicui seu aliquibus ex eis questionem, petitionem quomodolibet vel demandam, ac si dicta condicio in dicta remissione non fuisset posita seu adiuncta, quin potius dictam remissionem penarum civilium et criminalium absque aliqua condicione et retencione servetis dicte universitati et singularibus eiusdem, omni difficultate sublata, cum nos, attentis rationibus in dicta carta remissionis et in presenti contentis, dictas penas eis gracie remiserimus et remitimus huius serie de gratia speciali.

Datum Valencie, sub nostro sigillo pendenti, XI^a die augusti, anno a nativitate Domini millesimo trescentesimo sexagesimo nono, regnique nostri tricesimo quarto.

Guillemus de Palou.

1369, octubre, 6. València

Pere III reforma el consell general de Tàrrega, fixant-lo en cinquanta-quatre membres i establint el sistema d'elecció i funcionament.

- A. Original: FMT, pergamí 146.
- B. LPT, III, f. 116r-117v. (d'A)
- a. Ed.: TURULL/RIBALTA, ap. 20, pàgs. 221-223. (de B)

Privilegi que lurs personnes per la forma d'aval escrita elegidores, o la major partida, facen conseyll general.

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone et Rossillionis et Ceritanie.

Regalis culminis incumbit officio ut circa subditorum suorum tranquillum et pacificum statum ac regimen salubre suas solicite dirigat acciones, quodque illa submoveat et tollat penitus per que scandala oriri verisimiliter presumantur. Cum itaque ad nostras aures, relatione ex parte proborum hominum ville Tarrege nobis facta, noviter pervenerit quod in villa ipsa Tarrege, dum in ea pro tractandis negociis universitatem ipsius concerentibus generale consilium celebratur, ad ipsum convenienti universi et singuli pro libito voluntatis, ita quod quandoque in ipso intersunt trecente aut quadringente persone et quod, dum tractatur de dictis negociis, tractatus ipsi tam tumultuose et tam inpetuose aguntur quod, dimissis ipsis tractatibus, minime intenditur ad id pro quo dictum consilium fuerat evocatum, set, quod peius est, contingit quod ipsi tractatus in seditionem convertuntur et bricham. Et hoc indubie contigere creditur ob multitudinem confluentium ad ipsum consilium, iuxta illud quod scribitur «ubi est multitudo, ibi confusio», quod nequaquam eveniret, si dictum consilium debito modo et regulariter teneretur. Igitur, talibus insolentiis et scandalis obviare volentes inordinacionemque ad ordinem debitum et formam regulatam reducere cupientes, sic ducimus ex certa sciencia, matura deliberacione previa, statuendum quod ammodo in celebrandis consiliis in dicta villa modus subsequens perpetuo observetur: videlicet, quod celebrationem dicti consilii faciant quinquaginta quatuor persone ex tribus manibus seu conditionibus dicte ville, hoc est, de manu maiori,² mediocri et minori, eligende per modum inferius designatum: scilicet, quod quatuor paciarii et viginti consiliarii qui annis singulis eliguntur in dicta villa in festo Resurreccionis Dominice vel in crastino, intra duos et tres dies, postquam ipsi quatuor paciarii et viginti consiliarii electi fuerint, in forma hactenus assueta, prestito per eos ad santa Dei Evangelia iuramento in posse scriptoris paciarie dicte ville de bene, fideliter et legaliter se habendo in eleccione huiusmodi facienda, ad bonum publicum et salubre regimen dicte ville, omni affectione deposita, eligant triginta personas de gremio universitatis eiusdem, de hiis quas magis aptas et sufficientiores et maturitate ac gravitate vigentes noverint

iuxta conscientias earumdem, scilicet X^{m³} de manu maiori et decem de manu mediocri et decem de manu⁴ minori. Et sic fiet complementum ad dictas LIII^{or} personas. Que omnes in posse dicti scriptoris teneantur iurare super sancta Dei Evangelia quod durante eorum officio vaccabunt seu intendent pro posse ad bonum regimen dicte ville et ad ea que utilitatem ipsius et habitantium in ea concernent, quodque venient ad consilium cum ad illud vocabuntur, nisi causa evidenti et rationabili excusentur. Et dicta electio annis singulis per dictum modum habeat renovari, non tamen in tantum quin de triginta electis uno anno in sequenti valeant remanere, quoniam si dictis quatuor⁵ paciariis et XXⁱⁱ consiliariis electoribus videbitur quod illi ex dicto consilio, qui fuerint preterito tempore, sint utiles et sufficietes ad ipsum consilium excedendum, possint eos confirmare in sequenti anno vel mutare in totum vel in partem, prout eis fuerit bene visum. Et dicte quinquaginta quatuor persone vel ipsarum maior et⁶ sanior pars, ex quo omnes fuerint evocati, possint tractare et ordinare, facere et expedire ea omnia et singula que antea in⁷ generali consilio fiebant ac erant fieri assueta, illaque talem et tantam efficaciam et roboris firmittatem habeant et habere disponimus qualem et quantam haberent si in generali consilio essent facta. Hec itaque fieri et servari volumus, decernimus et mandamus perpetuo pro bono publico et salubri regimine dicte ville ex certa⁸ nostra sciencia et ex plenitudine nostre regie potestatis et sub pena mille morabatinorum auri, a contrafacentibus irremessibiliter habendorum, sub qua siquidem pena nullus aliis quam ex dictis LIII^{or} electis ad consilium venire presumat, nisi forsan ex aliqua iusta causa et rattionabili expresse et nominatim fuerit evocatus. Volumus etiam quod hinc ad dictum festum paciarii et consiliarii qui nunch sunt, si casus occurrerit, exposcent generale consilium celebrari loco ipsius generalis consilii evocent triginta personas ex dictis condicionibus, que vel ipsarum maior pars simul cum dictis paciariis et consiliariis vel maiori parte ipsorum⁹ expediant id quod per generale consilium expendiendum existeret et eandem firmitatem obtineat quam obtineret si in generali consilio factum esset, declarantes ac mandantes expressius quod ad omnia et singula consilia generalia ibi celebranda baiulus noster dicte ville vel eius locumtenens semper habeat interesse. Mandantes per presentem carissimo nostro primogenito universisque et singulis officialibus et subditis nostris tam dicte ville quam aliis, presentibus et futuris, quatenus huiusmodi ordinacionem firmam habeant et observent et contra non veniant quavis causa. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram fieri iussimus nostre magestatis sigillo inpendenti munitam.

Datum Valencie, sexta die octobris, anno a nativitate Domini millessimo CCC^o LX^o nono, regnique nostro tricesimo quarto.

Guillelmus de Palou.

Signum + Petri, Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comitisque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.

Testes sunt: Iacobus, episcopus Valentinus, Petrus, comes Urgelli, domicellus, Hugo vicecomes Cardone, Rogerius Bernardi de Fuxio, vicecomes Castriboni, Hugo de Santa Pace, milites.

Sig+num mei, Iacobi Conesa, prothonotarii dicti domini regis, qui de ipsis mandato hec¹⁰ scribi feci et clausi. Et corrigitur in XIII^a linea «triginta» et XVIII^a quinta «III^{or}».

1. Segueix est ratllat.
2. maiori interlineat.
3. Xm, interlineat.
4. manu, -nu intelineat.
5. quatuor, interlineat.
6. Segueix est ratllat.
7. Al marge dret s'inicia una ratlla vertical que destaca el text fins servar volumus.
8. Segueix scientia, ratllat.
9. Segueix X ratllat.
10. Segueix scrib ratllat.

236

1369, octubre, 8. València

Pere III guia i assegura tothom qui dugui queviures a la vila de Tàrrega.

- [A]. Original perdut.
B: LPT, III, fol. 86r.

Com lo senyor rey guie totes personnes vinents a la vila de Tàrrega ab vituayles de totes marques o represàlies.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, universis et singulis officialibus nostris et ipsorum locatenentibus, ad quem seu quos presentes pervenerint, salutem et dilectionem.

Ecce quod nos, ut villa nostra Tarrege copia victualium uberioris valeat abundare, ad humilem suplicationem pro parte paciariorum et proborum hominum dicte ville cum presenti guidavimus et assecuravimus quascumque personas ad dictam villam cum animalibus et alias victualia deportantes et deportari facientes sic quod ratione quarumvis marcharum vel represalarum non posint capi, detineri, marchari vel modo aliquo impediri in persona vel bonis, nisi dicte persone pro debitis, pro quibus dicte marche fuerint concesse, principaliter aut fideiussorio nomine fuerint obligate. Quocirca vobis et cuilibet vestrum dicimus et mandamus exprese et de certa sciencia quatenus provisionem, guidaticum et assecuramentum norma huiusmodi teneatis et observetis tenerique et observari inviolabiliter faciatis, dum nobis placuerit et ipsum guidaticum revocandum literatorie duxerimus, que littera vobis

officialibus et paciariis dicte ville habeat presentari, si iram et indignacionem nostram cupitis evitare.

Datum Valencie, VIII^a die octobris, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo nono.

Guillem de Palou.

Papirea sigillo asueto domini regis sigillata et correcta.

237

1369, octubre, 8. València

Pere III mana sobreseure durant dos anys els plets oberts per raó dels enderrocaments derivats de la construcció del mur de la vila de Tàrrega.

[A]. Original perdut.

B. LPT, III, f. 105v-106r.

Sobresehiment a II ayns de zo qu·és estat derochat per la obra del mur.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, universis et singulis officialibus nostris, ad quem seu quos presentes pervenerint, et ipsorum¹ locatenentibus, salutem et dilectionem.

Cum nos, habentes respectum ad innumerabiles sumptus, quos universitatatem ville Tarrege subire opportuit pro operibus murorum et vallorum, que ex nostri ordinacione et mandato fiunt in ambitu dicte ville, pro quibus ipsa universitas et eius singulares sunt valde opresso, et omnibus et singulis causis et questionibus, tam motis quam movendis, ratione dampnorum illatorum aliquibus personis pro hospiciis seu aliis edificiis² pro construccione dictorum murorum et vallorum dirutis, et etiam pro censualibus que in dictis hospiciis³ seu corralibus recipiuntur et distracta ipsorum occasione fuerunt, et illi, quorum sunt, emendam nituntur habere ab ipsa universitate, supersederi a data presentis ad duos annos cum presenti providerimus et velimus, propterea vobis et cuilibet vestrum dicimus et mandamus expresse et de certa sciencia quatenus super sedimentum nostrum huiusmodi teneatis et observetis et teneri et observari faciatis, quibusvis provissionibus in contrarium factis, quas huius serie revocamus, obsistentibus nullo modo.

Datum Valencie, VIII die octobris, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo nono.

Guillelmus de Palou.

1. ipsum, al ms. ipsos.

2. edificiis, al ms. edificis.

3. hospiciis, al ms. hospitis.

238

1370, febrer, 18. Saragossa

Pere III confirma el privilegi que impedeix que actuïn comissaris a la vila i la vegueria de Tàrrega atorgat per ell mateix l'11 de setembre de 1343.

- [A]. Original perdut.
- B. LPT, III, f. 105r.

Confirmació del privilegi de no aver comissari ne inquiridores.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie¹ et Corsice comesque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie,² nobili et dilectis ac fidelibus nostris gerenti vices gubernatoris in Chatalonia, vicariis, baiulis ceterisque officialibus et comisariis nostris, salutem et dillectionem.

Cum per partem universitatis ville Tarrege nobis fuerit humiliter demonstratum quod, licet ex privilegio nostro nullus inquisitor seu comissarius noster possit vel audeat uti aliqua iuredicione vel cognicione in dicta villa seu eius vicaria, aliqui tamen inquisitores seu comisarii, non verentes dictum infringere privilegium, eorum comissionibus in dicta villa usi fuerunt, pretendentes quod iam alii comissarii³ ibidem usi fuerant post concessionem privilegii⁴ supradicti, ideo, suplicato nobis super hiis debite provideri, vobis dicimus et mandamus quatenus quibuscumque abusibus cesantibus, permittatis dictam universitatem uti privilegio supradicto, quoniam illud servari iubemus iuxta sui continentiam et tenorem. Huiusmodi vero cartam nostram sigillo nostro pendenti iussimus communiri.

Datum Cessarauguste, XVIII^a die februarii, anno a nativitate Domini M° CCC^o sexagesimo, nostrique regni vicesimo quinto.

Garcias Lupi.

1. Sardinie, *al ms.* Sardine.
2. Ceritanie, *al ms.* Ceritane.
3. comisarii, *al ms.* comisari.
4. privilegii, *al ms.* privilegi.

239

1370, març, 22. Tarragona

Pere III mana al veguer i al batlle de Tàrrega que no posin dificultats en admetre les actuacions de l'advocat de la vila.

- [A]. Original perdut.
- B. LPT, IH, f. 86v-87r.

Que l'advocat pensionat del consell puxe advocar la vila jassie contra lo fisch sens licència.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rosilionis, Ceritanie, fidelibus nostris vicario et baiulo Tarrege et aliis nostris officialibus universis vel eorum locatenentibus, salutem et gratiam.

Oblata nobis pro parte universitatis ville ipsius humilis suplicatio continebat quod vos frequenter inhibicionem facitis advocato pensionato per eandem universitatem pro iuribus dicte ville petendis et defendendis, ne in questionibus et controversiis que inter ipsam universitatem, ex parte una, et procuratorem fiscalem aut quasvis alias personas, ex altera, ventilantur coram vobis, promtuum prestet, ob quod iura ipsius universitatis sepissime defraudantur ipsiusque privilegia violanter¹ et etiam libertates. Quocirca² supplicato nobis super hiis de salubris remedio provideri, cum defensionis materia sit nemini auferrenda, vobis et cuilibet vestrum dicimus et expresse mandamus quatenus advocato salario, qui nunc est, fuerit³ aut fuerit, dicte ville inhibicionem aliquam de non prestando patrocinium in questionibus seu causis motis vel movendis, tam in agendo quam defendendo, coram vobis inter universitatem predictam et alias quascumque personas decetero nullatenus faciat, quinimo permitatis eum libere patrocinari et ius dicte ville defendere et tueri. Volumus tamen vobisque mandamus quod, casu quo defensio habebat fieri contra procuratorem fiscalem pro iure nostro, licenciam advocandi dicto impendatis advocato et in ea concedenda difficultatem aliquam illo non adhibeatis modo. Scituri quod, si contrarium egeritis, imputabiliter merito culpe vestre et contrafacentem ex vobis in demerito puniemus.

Datum Tarracone, XXII^a die marci, anno a nativitate Domini millesimmo CCC^o septuagesimo.

Petrus, cancellarius.

1. violanter *sic al ms.*
2. Quocirca, *al ms.* Que circa
3. fuerit *internlineat*

240

1370, abril, 6, Tarragona

Pere III insta els paers i prohomos de Tàrrega a no efectuar els pagaments corresponents al censal contret amb el difunt Ramon de Portapà fins que no s'escateixi, davant la cort reial, qui n'és l'hereu.

- [A]. Original perdut.
- B. LPT, III, f. 86v.

Que no responen a-n Pere de Menresa ne a negun altre del sensal que comprà de l'hereu de Ramon de Portapà.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, fide-

libus nostris paciariis et probis hominibus ville Tarrege, salutem et gratiam.

Ad instanciam Raymundi Alamanni, filii et heredi Raymundi de Portapa, quondam, ville Tarrege, asserentis se fuisse lesum in quadam execuzione que facta fuit ad instanciam Raimundi Folqueti, vicini eiusdem ville, dicentis se patrem et legitimum administratorem¹ Francisci Folqueti, filii sui ac tunc cognati sive sorori dicti Raimundi Alamanni, de septingentis solidis censalibus ex illis mille solidis censualibus quos universitas dicte ville anno quollibet certo termino eidem Raymundo Alamanni facere tenetur, quique traditi sive venditi² tunc fuerunt per regentem baiuliam ipsius ville Petro de Minorisa, notario dicte ville, precio quinque mille centum viginti solidorum, licet sors seu proprietas eiusdem esset novem mille³ octingentorum solidorum, vobis dicimus et mandamus ac huius serie inhibemus ne aliquid de dicto censuali vel parte eiusdem dicto Petro de Minorisa seu alicui eius loco exsolvatis, donec per nos, qui processum inde factum ad nos mitti providimus, cognitum fuerit de lesione predicta. Alias, si secus per vos factum fuerit, pro non soluto penitus haberetur et nichilominus omne dampnum, quod inde dicto Raymundo Alamanni eveniret, faceremus de bonis dicte universitatis sibi integre resarciri.

Datum Tarracone, VI^a die aprilis, anno a nativitate Domini millesimo CCC^o LXX^o.

Petrus, cancellarius.

Papirea sigillo assueto domini regis sigillata correcta.

1. que factam fuit ad instanciam Raimundi Folqueti, vicini eiusdem ville dicentis scriptorem et legitimum administratorem, *interlineat*.

2. venditi *interlineat*.

3. mille escrit amb abreviatura supèrflua al ms.

241

1370, maig, 8. Tarragona

Pere III cita el frare hospitaler Guillem de Guimerà, vicegerent del governador general a Catalunya, per tal que respongui de les accusacions de parcialitat en l'exercici del seu ofici efectuades per la vila de Tàrrega.

[A]. Original perdut.

B. LPT, III, f. 85v-86r.

Com lo senyor rey cite l'onrat Frare Guillem de Guimerà, portantveus de governador a instància dels prohòmens de Tàrrega e que en l'endemitg no age a venir en la universitat de la dita vila e singulars d'aquela.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, religioso et

dilecto consiliario nostro fratri Guillelmo de Guimerano, gerenti vices gubernatoris in Cathalonia, salutem et dilectionem.

Cum pro parte universitatis ville Tarrege sint coram nobis oblata contra vos certa gravamina que, ut fertur, vos in favorem aliquorum locorum vestre comendarie et ordonis Hospitalis, que habetis circumvicina eidem, et alias facitis et fecistis eidem universitati et singularibus eiusdem ut gerenservices predictus sub colore officii gubernacionis predicte, que, si vera sunt, in dampnum et evidens nocumentum ipsius universitatis et iurium suorum ac singularium de eadem ac, in parte, diminucionem et derogacionem nostrorum iurium et regaliarum cernere dinoscuntur, velimusque super ipsis per iustitiam providere, idcirco tenore presentium vos citamus vobisque dicimus et mandamus quatenus, sexta die a presentatione presentis inantea computanda, compareatis coram nobis per vos vel idoneum responsalem paratus ostendere an iuste feceritis vel facere potueritis ea que adversus vos, ut predictitur, fuerunt proposita coram nobis. Alias, nisi comparueritis die predicta, ad eximendum dictam universitatet et singulares eiusdem a vobis et vestri cognicione ac examine procedemus. Mandantes vobis ac expressius iniungentes quod interim adversus dictam universitatet vel singulares eiusdem aut in eorum iuribus aliquid per vos nullatenus innovetur.

Datum Terracone, octava die madii, anno a nativitate Domini trecentesimo septuagesimo.

Visa Roma.

Papirea sigillo assueto domini regis sigillata et correcta.

1. si *interlineat*.

242

1370, maig, 14. Tarragona

Pere III, per tal d'afavorir les obres de fortificació de Tàrrega, autoritza els paers i prohoms, juntament amb el veguer, a taxar i pagar tales per les rendes i altres béns immobles posseïts a la vila per forasters.

[A]. Original perdut.

B. LPT, III, f. 87r.

Comissió feyta als pahers que puxen tatxar ab lo veguer ensempr totes personnes estraynes que agen béns seenes en la vila e terme de Tàrrega.

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum et Corsice comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, ut menia et valla ville Tarrege valeant citius perfici et compleri, tenore presentis concedimus vobis, fidelibus nostris paciariis et probis hominibus eiusdem ville, presentibus et futuris, ac licenciam et facultatem plenariam elargimur, ex quamdiu opera dictorum menium et vallorum

durare contigerit, vos una cum vicario dicte ville positis anno quolibet, iuxta vestri et ipsius vicarii bonas constientias, talliare et taxare omnes et singulas extraneas personas, cuiusvis condicionis aut status existant, ad persolvendum et contribuendum in operibus menium et vallorum predictorum pro ospiciis, terris et posesionibus, censualibus perpetuis et redditibus, quos habent, posident et recipiunt in dicta villa et terminis eiusdem iuxta valorem hospiciorum, terrarum, posesionum, censualium perpetuorum et reddituum predictorum, violariis et censualibus mortuis,¹ que in hiis nullatenus intelligi volumus seu comprehendendi, dumtaxat exceptis. Mandantes per eandem dicto vicario et alii nostris officialibus universsis vel eorum locatenentibus, presentibus et futuris, quatenus hanc nostram concessionem ratam et firmam habentes et observantes, vobis supra predictis prestant consilium, auxillium et favorem, quociens inde fuerint requisiti, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione. In cuius rex testimonium presentem fieri iussimus nostro sigillo munitam.

Datum Tarracone, XIII^a die madii, anno a nativitate Domini M^o CCC^o septuagessimo.

Petrus, cancellarius.

1. mortuis, *al ms.*

243

1370, maig, 30. Barcelona

Pere III mana al veguer de Tàrrega que, degudament assistit pel seu assessor, assumeixi ell, i no pas el vicegerent del governador, les causes que enfronten els representants de Tàrrega i els de l'orde de l'Hospital per raó dels llocs que aquest té dins de la vegueria.

[A]. Original perdut.

B. LPT, III, f. 95v-96r.

Recusació feyta de frare Guillem de Guimerà, portantveus de governador, de totes qüestions que fossen o sien entre Tàrrega e los lochs de l'Espirital, faent-ne comissió al veguer de Tàrrega.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, fideli nostro vicario Tarrege vel eius locumtenenti, salutem et gratiam.

Cum nos ex certis et iustis causis coram nobis propositis et ostensis, quas ob¹ earum prolixitate hic inserere omitimus, religiosum et dilectum nostrum fratrem Guillelmum de Guimerano, vices gerentem gubernatoris in Cathalonia, a quacumque cognitione quarumcumque questionum, civilium et criminalium, que suscitare usquequaque fuerint et quas amodo suscitare contingat inter paciarios et probos homines ac universitatem ville Tarrege et eius singulares, ex una parte, et homines ac universitates et² singulares locorum que ordo Hospitalis

habet inffra vicariam Tarrege et in vicinatu eiusdem ville, ex altera, huius serie, exigente iusticia, duxerimus eximendum et ipsas questiones et quamlibet earum per vos in nostro pleno consilio providerimus terminandas, et propterea vobis dicimus, comitimus et mandamus quatenus de quibuscumque questionibus, causis et litibus vel contraversiis descendantibus seu emergentibus ex quibuscumque contractibus, factis, causis seu negotiis vel excessibus seu delictis aut criminibus, maioribus vel minoribus, criminaliter vel civiliter intemtatis vel intemptandis per fiscum nostrum vel alium quemcumque nunc³ vel in futurum inter partes predictas universaliter vel singulariter vos et non dictus frater Guillelmus, gerens vices, intromittatis easque fine debito terminetis, prout de iure et ratione et de consilio vestri assessoris inveneritis faciendum. Quoniam nos cum hac eadem, habito super hoc maturo et digesto consilio, ut profertur, iniungimus dicto fratri Guillelmo, vel cuicunque eius locum in dicto officio tenenti, quatenus de aliquibus questionibus vel aliqua ex eis, que supra tanguntur, se nullatenus intromitat, nam faciendi contrarium omnem sibi potestatem penitus abdicamus, et cum presenti de et super predictis cum incidentibus, emergentibus et connexis eisdem vobis comittimus plenarie vices nostras.

Datum Barchinone, XXX^a die madii, anno a nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o.

Visa Roma.

1. ob, *al ms.* ab.
2. ex una parte et homines ac universitates et, *manca al ms.*
3. nunc, *manca al ms.* Al seu lloc hom deixà un espai en blanc.

244

1370, juny, 10. Barcelona

Pere III mana al veguer de Tàrrega que trameti a Ramon Nebot, promotor a la cort reial, el procés efectuat al Mas de Bondia en relació amb la controvèrsia entre la vila de Tàrrega i el vicegerent del governador general, Guillem de Guimerà, que és tractada en l'Audiència Reial.

- [A]. Original perdut.
B. LPT, III, f. 91v.

Com lo senyor rey mana al veguer de Tàrrega que tramete treslat d'una inquisició per él feyta contra Bondia per la recusació feyta de l'honrat frare Guillem de Guimerà.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, fideli nostro vicario Tarrege vel eius locumtenenti, salutem et gratiam.

Cum super informacione recipienda ex comissione nostra per fidelem curie nostre promotorem Raimundum Nepotis in causa que

in nostri audientia vertitur inter dilectum nostrum fratrem Guyllelum de Guimerano, militem ordinis Sancti Iohannis Iherosolomitani, vices gerentem gubernatoris in Cathalonia, ex una parte, et universitatem hominum ville Tarrege, ex altera, pro parte dicte universitatis fuit nominando producta inquisitio per vos facta contra baiulum, locum et homines manssi de Bondia, vicarie vestre, ratione capcionis per vos, ut dicitur, facte de quibusdam nunciis Arnaldi Moratonis, dicte ville, et ipsius inquisitionis processus pro habenda informatione predicta necessarius videatur, idcirco vobis dicimus et mandamus quatenus processum predictum clausum et sigillatum dicto Raimundo transmitatis, ut nobis veridicam relacionem possit facere de predictis.

Datum Barchinone, decima die iunii, anno a nativitate Domini M CCC LXX°.

Visa Roma.

Papirea sigillo dictus dominis regis assueto sigillata et correcta.

245

1370, juny, 19. Barcelona

Pere III mana al batlle de Tàrrega, a petició dels paers i prohomis de la vila, que la percepció del delme, pertanyent als castlans, es torni a efectuar segons es practicava abans de les modificacions introduïdes pel comite de Trastàmara i mantingudes posteriorment sota la senyoria de la reina Elionor.

[A]. Original perdut.

B. LPT, III, f. 92r.

C. LPT, III, f. 93v.

Comissió¹ feyta al batle per qual manera los singulars de Tàrrega deuen delmar.²

Super castlanis per comitem Trastamere usurpatis hoc in decimo istis.³

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, fideli nostro baiulo ville Tarrege, presenti et qui pro tempore fuerit, vel eius locumtenenti, salutem et gratiam.

Pro parte paciriorum et proborum hominum dicte ville fuit nobis expositum reverenter quod dudum illustris rex Enricus⁴ erat comes Trestamere et dictam villam ex donacione nostra possidebat per potentiam⁵ et ad sinistras inducciones cepit et occupavit ad manus suas castlanias et feuda castlanorum preffate ville et etiam totum decimum eiusdem ville, quod dicti castlani pro dictis castlaniis et feudis percipiunt seu percipere debent in dicta villa et eius territorio. Et contra formam in hiis semper asuetam ipse seu officiales sui voce preconis mandarunt ut nullus auderent levare sua expleta a campis seu ab area

usquequo dedisset decimum pro eisdem. Et plures alias novitates dictus comes et sui officiles fecerunt in ipsa villa, dum possidebatur per eundem. Et postmodum, devoluta ipsa villa ad illustrem Elionorem, reginam Aragonum, consortem nostram carissimam, seu ad dominium eiusdem, ipsa illustris regina seu sui officiales fecerunt similes compulsiones⁶ in recipiendo et levando decimum supradictum. Quodque a modico tempore citra restitutis per eandem illustrem reginam predictis castlaniis et feudis castlanis memoratis, iidem castlani nituntur facere compelli dictos habitatores preffate ville ad dandum eis decimas per modum per quem dicta illustris regina et dictus comes recipere consueverunt, quamquam temporibus preteritis ipsi non asueverint recipere ipsas decimas nisi per formam que semper in ipsa villa super talibus extitit usitata. Quapropter, suplicato⁷ nobis pro parte ipsorum paciriorum et proborum hominum per nos eis super premissis de iusticie remedio provideri, vobis dicimus et precipiendo mandamus quatenus, vocatis dictis castlanis et aliis que fuerint evocandi, de predictis vos infformare curetis. Et si vobis constiterit dictam universitatem seu eius singulares esse in posesione pretensa seu preallegata, ipsam universitatet et eius singulares manuteneatis⁸ et deffendatis in eadem. Et si inveneritis in preuidicium dicte possessionis aliquae fuisse acceptata, ea ad statum pristinum⁹ reducatis, quibuscumque preconitzacionibus in contrarium factis obsistentibus nullo modo, salvo tamen iure utriusque parti quoad proprietatem, procedendo in premissis breviter, sumarie, simpliciter et de plano, maliciis cessantibus quibuscumque.

Datum Barchinone, XIX^a die iunii anno a nativitate Domini millesimo CCC^o septuagesimo.

Visa Roma.

1. *Al marge esquerre a LPT IIIa en lletra moderna delme.*
2. *Rúbrica de LPT IIIa.*
3. *Rúbrica de LPT IIIa.*
4. *Segueix rex ratllat a LPT IIIa.*
5. *Potentiam interlineat a LPT IIIa.*
6. *compulsiones, a LPT IIIa compulssiones.*
7. *suplicato, a LPT IIIa supplicato.*
8. *manteneatis, a LPT IIIb mannteneatis.*
9. *pristinum, a LPT IIIa prestinum.*

246

1370, juny, 19. Barcelona

Pere III, atenent l'actual confrontament entre Ramon d'Anglesola, senyor de Bellpuig, i Berenguer d'Anglesola, senyor d'Anglesola, i a precs dels paers i prohomos de Tàrrega, mana al veguer i al batlle d'aquesta vila que facin complir les ordinacions locals que impedeixen als habitants prendre part en guerres de barons.

[A]. Original perdut.
B. LPT, III, f. 95r-v.

Manament al batle e al veguer que les ordinacions feytes, que negú no-s gos metre en guerra de cavalers, sien servades e que degen forzar cascú de la universitat ab imposament de penes.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie, fidelibus nostris vicario et baiulo ville Tarrege, qui nunch sunt et pro tempore fuerint, vel eorum locatenentibus, salutem et gratiam.

Pro parte paciriorum et proborum hominum dicte ville fuit nobis ex possitum reverenter quod nuper, incepta seu mota guerra inter nobilem Raymundum de Angularia, cuius est locus de Pulcropedio, ex una parte, et nobilem Berengarium de Angularia, cuius est locus de Angularia, ex altera, uterque ipsorum nobilium rogavit universitatem hominum dicte ville et nonnullos singulares eiusdem ut eum in ipsa guerra adiuvare deberent et suam partem favere, cuius pretextu ipsi exponentes, volentes evitare pericula et scandala que ipsi universitati et singularibus eiusdem ex ipsa valentia poterant evenire,¹ statuerunt et ordinarunt quod aliquis habitator dicte ville non auderet iuare aliquem ex dictis nobilibus nec esse cum² eisdem nec aliis nobilibus aut militibus ratione cuiusvis guerre, mote seu movende. Quodque, ipsa ordinacione non obstante, sunt aliqui singulares eiusdem ville qui volunt seu intendunt iuare ipsos nobiles seu alterum eorumdem, cuius pretextu posset subsequi dissensio, scandaum ac maximum dampnum in ipsa villa. Quocirca, supplicato nobis pro parte ipsorum paciriorum et proborum hominum eis per nos super premissis de opportuno remedio provideri, vobis et cuilibet vestrum dicimus et precipiendo mandamus quatenus ordinaciones factas per dictam universitatem super predictis, in quantum comodum dicte universitatis et iusticiam Tarrege dinoscuntur, faciat per dictos singulares, qui eas servare recusant seu recusaverint, per impositionem penarum et alia iuris remedia teneri et inviolabiliter observari.

Datum Barchinone, XIX^a die iunii, anno a nativitate Domini millesimo CCC^o septuagesimo.

Visa Roma.

1. evenire, *al ms. evinire.*
2. cum, *interlineat damunt ex ratllat.*

247

1370, juliol, 4. Barcelona

Pere III mana al capità de Tàrrega que forci els castlans a complir els seus deures militars, podent requisar-los els drets i castlanies posseïts en cas d'incompliment.

- [A]. Original perdut.
 B. LPT, III, f. 92r-v.

Que los castlans facen a la vila lo servei que deuen per los lurs feus en defeniment de les gens estranyes que.s diu que deuen entrar.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, dilecto nostro capitaneo per nos deputato seu deputando in villa Tarrege, salutem et dilectionem.

Cum intellexerimus et e certo sciverimus quod extranee gentes armigere in multitudine copiosa conantur intrare principatum Cathalonie, nosque pro deffensione et tutamento ville predicte ordinaverimus et velimus quod per castlanos ipsius ville prestetur illud servicium quod prestare tenentur pro feudis que a nobis tenent, ut deffensio ipsius ville per ipsorum presenciam prestantior habeatur, ideo vobis dicimus et mandamus quatenus castlanos ipsos ad parandum se equis et armis et aliis apparatibus, et ad habendum illos equites quos pro dictis feudis tenere debent, rigide compellatis. Et si mandatum vestrum, ymmo verius nostrum, recusaverint adimplere, volumus quod incontinenti, qualibet dilacione reiecta, feuda predicta ad manus vestras accipiatis et occupetis et de iuribus ipsorum feudorum, vocatis ad id et interestibus vicario et paciariis dicte ville, complere fieri faciat servicium, quod dicti castlani tali casu nobis facere sunt astricti, quoniam nos vobis super hiis omnibus et singulis comittimus vices nostras plenarie cum presenti, per quam mandamus firmiter et exprese vicario et baiulo ville predicte eorumque locatenentibus ceterisque officialibus nostris, presentibus et futuris, quod super premissis peragendis prestenet vobis auxilium, consilium et favorem tociens quo ciens a nobis inde fuerint requisiti.

Datum Barchinone, quarta die iulii, anno a nativitate Domini M° CCC° septuagesimo.

Visa Roma.

248

1370, juliol, 4. Barcelona

Pere III mana al capità de Tàrrega que forci els preveres de la vila a complir la seva part de responsabilitat en la refacció dels murs de Tàrrega, segons l'acord que tenen assumit amb els paers i prohom.

- [A]. Original perdut.
 B. LPT, III, f. 92v-93r.
 C. LPT, III, f. 111v.

Que los preveres facen e adoben lur part dels murs segons que és estat convengut.¹

Que los preveres sien forçats a refer e reperar lo mur per els feyt.²

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie³ et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, dilecto nostro capitaneo per nos deputato in villa Tarrege, salutem et dilectionem.

Intimantibus nobis paciariis et probis hominibus universitatis ville predicte percepimus quod, licet presbiteri degentes in dicta villa pro curamine et deffensione eiusdem ville teneantur infra certum tempus eorum propriis sumptibus et expensis⁴ certam partem murorum, que fiunt in ambitu dicte ville, facere construi iuxta convencionem inter ipsos, ex una parte, et paciarios ac probos homines universitatis predicte nomine eiusdem universitatis, ex altera, factam, attamen ipsi presbiteri predictam adimplere non curant, ex quo posset, quod absit, dicte ville periculum⁵ imminere.⁶ Propter quod fuit pro parte paciariorum et proborum hominum predictorum nobis humiliter suplicatum⁷ quod tam super predictis quam super refeccione⁸ et reparacione operum, iam per ipsos⁹ vigore dicte convencionis inceptorum, dignaremur de benignitate solita providere. Idcirco, supplicatione ipsa benigne admissa, vobis dicimus, comittimus et mandamus quatenus tam super continuacione et perfeccione¹⁰ murorum predictorum quam refeccione¹¹ et reparacione iam factorum et per dictos presbiteros inceptorum, eosdem presbiteros, in quantum eos tangit, pro eorum parte iuxta convencionem predictam iuris remedii et secundum convencionem ipsam fortiter compellatis. Quoniam nos vobis super hiis plenarie vices nostras comittimus per presentem, per quam mandamus vicario et baiulo ville predicte eorumque locatenentibus quod super premissis prestant vobis auxilium, consilium¹² et favorem cum inde a vobis fuerint requisiti.

Datum Barchinone, IIII^a die iulii, anno a nativitate Domini M^o CCC^a seotuagesimo.

Visa Roma.

Papirea sigillo assueto¹³ domini regis sigillata correcta.

1. Rúbrica de LPT IIIa.
2. Rúbrica de LPT IIIb.
3. Sardinie, a LPT IIIb, Sardine.
4. expensis, a LPTa, expensis.
5. periculum, interlineat a LPT IIIa.
6. imminere, en ambdues versions iminere.
7. suplicatum, a LPT IIIb suplicatum.
8. refeccione, a LPT IIIa reffecione.
9. Segueix vigog ratllat a LPT IIIa.
10. perfeccione, a LPT IIIa perffeccione.
11. refeccione, a LPT IIIa reffecione.
12. consilium, a LPT IIIa consilium.
13. Segueix dicti a LPT IIIb.

249

1370, juliol, 4. Barcelona

Pere III mana al capità de Tàrrega que forci els clergues i els homes de paratge a contribuir en la construcció de les muralles en funció dels diferents béns que posseeixin en el terme de la vila.

[A]. Original perdut.

B. LPT, III, f. 93r.

Que les persones eclesiàstiques e de peratge sien forçades a pagar en les obres dels murs e de les valls.¹

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, dilecto nostro capitaneo per nos deputato seu deputando in villa Tarrege, salutem et dilectionem.

Pro parte paciriorum et proborum hominum universitatis ville predicte, fuit coram nobis expositum reverenter quod nonnullae persone eclesiastice et de peratico, habentes in dicta villa et eius terminis bona et possessiones, pro ipsis bonis partem eos contingentem in operibus murorum et vallorum, que fiunt in circuitu dicte ville, recusant solvere minus debitum ac iniuste et in dampnum et preiudicium manifestum universitatis eiusdem ville. Quapropter, a nobis super hiis iusticie remedio postulato, vobis dicimus, comittimus et mandamus quatenus conffestim, visis presentibus, personas predictas compellatis et distingatis fortiter, iuris remediis quibus decet, ad solvendum et contribuendum pro bonis et possessionibus, redditibus et iuribus que habent in dicta villa et eius terminis, partem eas solvere contingentem in operibus murorum et vallorum predictorum. Quoniam nos vobis super hiis omnibus et singulis plenarie vices nostras comittimus cum presenti, per quam² mandamus firmiter et expresse vicario et baiulo ville predicte eorumque locatenentibus quod super premissis exequendis prestant vobis consilium, auxilium et favorem tociens quociens inde fuerint requisiti.

Datum Barchinone, III^a die iulii, anno a nativitate Domini M^o CCC^a septuagesimo.

Visa Roma.

Papirea dicti domini regis assueto sigillata correcta.

1. *Al marge esquerre en lletra moderna per los murs.*

2. *per quam, interlineat i escrit damunt per quam.*

250

1370, juliol, 4. Barcelona

Pere III mana al veguer i al batlle de Tàrrega que, per tal de poder redimir alguns censals i violaris que constrenyen la vila, forcin la minoria

resistent a assumir les obligacions econòmiques aprovades i acceptades per la majoria de la població.

[A]. Original perdut.

B. LPT, III, f. 94v-95r.

Que tots aquells que recusen fermar en lo contracte d'en Lambart sien forzats de fermar.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie fidelibus nostris vicario et baiulo ville Tarrege vel eorum locatenentibus, salutem et gratiam.

Pro parte paciariorum et proborum hominum dicte ville fuit nobis humiliiter supplicatum ut, cum ipsi pro redimendo aliqua censualia et violaria, que ipsi seu universitas dicte ville annis singulis certis personis prestabant seu prestare tenebantur, vendiderint imposiciones que levantur in ipsa villa et viginti mille solidos de comuni annuales ad certum tempus cum firma nostra sub certis condicionibus et pactis in instrumento inde confecto enarratis, et aliqui singulares ipsius ville maliciose contradicant firmare obligaciones contentas in ipso instrumento, prout alii singulares eiusdem ville, duplo maiorem partem facientes, eas iam firmarunt, et vos ob favorem que eis in hiis,¹ ut dicitur, prebetis, ipsos non curetis ad hec compellere, quamvis inde fueritis pluries requisiti, hocque cedat in evidens dampnum ipsius universitatis, que absque firma predictorum singularium nequit dare dicto contractui complementum, dignaremur eis super hiis de opportuno remedio providere. Nos itaque, eorum supplicacione benigne admissa, vobis dicimus et mandamus quatenus compellatis dictos singulares ad firmandum dictum contractum, qui per maiorem partem dicte universitatis est iam firmatus, cum turpis sit pars que suo non congruit universo, et hoc per imposicionem penarum et exaccionem earum et alia iuris remedia, procedendo in hiis breviter, maliciis et difugiis cessantibus quibuscumque.

Datum Barchinone, III^a die iulii, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo.

Visa Roma.

1. In hiis *interlineat*.

251

1370, juliol, 9. Barcelona

La reina Elionor, atenent la lletra reial de 19 de juny del mateix any, mana al batlle de Tàrrega que indagui la forma en què els castlans percebien el delme de les collites abans dels canvis introduïts pel comte de Trastàmara, per tal de retornar a les formes tradicionals.

- [A]. Original perdut.
 B. LPT, III, f. 94r-v.

**Com la senyora reyna mana al batle que presa informació
 com los singulars de Tàrrega acustumaven de delmar e que.s
 mantingue en la possessió que solien ésser ans que la vila fos del
 comte de Trestàmera.¹**

Alienora, Dei gratia regina Aragónum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comitissaque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, fideli baiulo nostro ville Tarrege eiusque locumtenenti, salutem et gratiam.

Ecce quod serenissimus dominus rex, vir et dominus noster carissimus, per quandam suam litteram datam Barchinone, XIX die iunii anni presentis, ad instanciam paciariorum et proborum hominum dicte ville Tarrege, scribit nobis de subscriptis ac mandat ut, vocatis evocandis, informetis vos de modo et forma quibus asueti erant solvi decimi fructuum seu expletorum castlanis dicte ville ab incolis et habitatoribus ipsius, antequam per eum concessa fuisset illustri Enrico, regi² Castelle, tunc comiti Trestamere, manutenendo et defendendo dictam villam et eius habitatores in ea possessione qua ipsos fore antiquitus repereritis, ut in dicta litera regia lacijs expressatur. Quare, habentes gratam provissionem regiam supradictam, ad ipsorum paciariorum et proborum hominum dicte ville [...]³ dicimus et mandamus vobis quatenus, habita informacione veridica de modo et forma quibus solvebantur decimi supradicti, antequam per dominum regem concessa extitisset villa ipsa dicto tunc comiti, si repereritis formam solutionis dictorum decimorum illius primi temporis discrepare a forma et modo quibus dictus comes postmodum usus fuit, dum dictam villam tenuit, et nos post ipsum use fuimus, que in locum dicti comitis succedimus in villa predicta, ipso iure manuteneatis et defendatis paciarios et probos homines dicte ville et alios qui ad solvendum dictos decimos quomodolibet teneantur, in illis usu et forma ac modo solvendi dictos decimos quibus eos fore in possessionem reperitis, reducendo hec que contra acceptata existunt voce preconis et alias ad statum debitum et primevum breviter sine lite et scriptis solemnibus, malicis quibuslibet non admissis.

Datum Barchinone, nona die iulii, anno a nativitate Domini M° CCC^a septuagesimo.

Elionora, regina.

Papirea sigillo assueto dicta domina regina sigillata et correcta

1. *Al marge superior, delme.*

2. *Segueix ca ratllat.*

3. *Al ms. Manca una paraula. Podria ser suplicationem o un sinònim.*

252

1370, juliol, 12. Barcelona

Pere III, ampliant les anteriors disposicions emeses el 30 de maig del mateix any, notifica al veguer i al batlle de Tàrrega que el portantveu del governador general, Guillem de Guimerà, no pot tractar cap cas que afecti targarins, atesa la tensió oberta entre la vila i ell.

[A]. Original perdut.
B. LPT, III, f. 96v-97v.

Que l'onrat frare Guillem de Guimerà, portantveus de governador ne lochtingent seu, no age en res a veure en la uiversitat de Tàrrega ne singulars d'aquela.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie¹ fidelibus nostris vicario et baiulo ville Tarrege vel eorum locatenentibus, salutem et gratiam.

Nuper nobis dicto vicario super infrascriptis comissionem fecimus cum nostra littera continentie subsequentis:

"Petrus, Dei gratia rex Aragonum *et cetera*, fideli nostro vicario ville Tarrege vel eius locumtenenti, salutem et gratiam. Cum nos ex certis et iustis causis, coram nobis propositis et ostensis, quas ob earum prolixitate hic inserere omitimus, religiosum et dilectum nostrum fratrem Guiellelum de Guimerano, vices gerentem gubernatoris in Cathalonia, a quacumque cognicione quarumcumque questionum, civilium et criminalium, que suscitare usquequaque fuerint et quas amodo suscitari contingat inter paciarios et probos homines ac universitatem ville Tarrege et eius singulares, ex una parte, et homines ac universitates et singulares locorum que ordo Hospitalis habet infra vicariam Tarrege et in vicinatu eiusdem ville, ex altera, huius serie, exigente iusticia, duxerimus eximendum et ipsas questiones et quamlibet earum per vos in nostro pleno consilio providerimus terminandas. Propterea vobis dicimus, comitimus et mandamus quatenus de quibuscumque questionibus, causis et litibus vel controversiis descendantibus seu emergentibus ex quibuscumque contractibus, factis, causis seu negotiis vel excessibus seu delictis aut criminibus, maioribus vel minoribus, criminaliter vel civiler intemtatis vel intemptandis, per fiscum nostrum vel alium quemcumque nunc vel in futurum inter partes predictas universaliter vel singulariter, vos et non dictus frater Guillelmus, gerens vices, intromitatis easque fine debito terminetis, prout de iure et ratione et de consilio vestri assessoris inveneritis faciendum. Quoniam nos cum hac eadem, habito super hoc maturo et digesto consilio, ut profertur, iniungimus dicto fratri Guillelmo vel cuicunque eius locum in dicto officio tenenti quatenus de aliquibus questionibus vel aliqua ex eis, que supra tanguntur, se nullatenus intromitat, nam faciendi contrarium omnem sibi potestatem

penitus abdicamus, et cum presenti de et super predictis cum incidentibus, emergentibus et connexis eisdem vobis comittimus plenare vices nostras. Datum Barchinone, XXX^a die madii, anno subscripto".

Nunc autem, supplicato nobis humiliter pro² parte dicte universitatis et eius singularium quod, cum dicta provisio non esset eis suficens, cum non se extendat nisi ad causas et questiones que sunt seu esse sperantur qualitercumque inter ipsos, ex una parte, et universitates hominum locorum que dictus ordo habet in dicta vicaria Tarrege et in suo vicinatu et earum singulares, ex altera, ut in dicta littera continetur, dignaremur ipsam provisionem ex benignitate regia ampliare, cum dictus frater Guiyellemus sit plurimum eis suspectus, nedum in causis, questionibus et negociis dictas universitates et singulares earum tangentibus, sed etiam in omnibus causis, questionibus et negociis predictam universitatem Tarrege tangentibus quoquomodo, fecimus informacionem recipi super istis et reperimus ex ipsa informacione quod dictus frater Guiyellemus, ut vices gerens predictus, est ipsis supplicantibus plurimum suspectus nonnullis rationibus sive causis. Propterea eximentes huius serie universitatem dicte ville Tarrege et singulares eius et bona eorumdem a foro et iure diccionis dicti fratris Guillelmi ratione dicti officii, et submitentes eos cum eorum bonis, foris et iure diccionibus vestris, vobis et utriusque vestrum dicimus, comittimus et mandamus quatenus uterque vestrum in suo officio cognoscat de causis, questionibus et negociis, tam civilibus quam criminalibus, dictam universitatem ville Tarrege et singulares eius tangentibus quoquomodo, et ipsas fine debito determinet, prout de iure et ratione extiterit faciendum, cum nos ex causis pretactis et alias ex causa a cognitione premissorum ipsum fratrem Guiyellemum duxerimus ex debito iusticie omnino amovendum. Nos enim mandamus expresse per presentem eidem fratri Guiyelmo ut de predictis causis, questionibus et negociis, dictam universitatem et eius singulares tangentibus, non se intromitat ullo modo, quinimo vos et utrumque vestrum in suo officio permitat de eis cognoscere ipsasque fine debito terminare. Et si forsitan contrarium attemptaret, ei³ super premissis omnem potestatem tollimus et penitus abdicamus. Nos enim vobis, videlicet, utriusque vestrum, in hiis que ad sum officium spectent super predictis et dependentibus seu emergentibus ex eisdem ac eis connexis comittimus plenare vices nostras.

Datum Barchinone, XII^a die iulii, anno a nativitate Domini M^o CCC^o septuagesimo.

Visa Roma.

Papirea sigillo assueto domini regis sigillata⁴ correcta.

1. Sardinie, al ms. Sardine.

2. Pro *interlineat*.

3. Ei *interlineat i escrit damunt ea ratllat.*
 4. *sigillata, al ms. sillata.*

253

1370, juliol, 30. Barcelona

Pere III aprova el contracte establert per la vila de Tàrrega amb Bernat Lambart i Ponç Millàs, pel qual aquests assumeixen part del deute de la vila durant els nou anys propers en què gaudiran de la concessió de les imposicions.

- [A]. Original perdut.
 B. LPT, III, f. 96r-v.

Confirmació feyta per lo senyor rey sobre lo contracte feyt entre la universsat e en Bernat Lambart e en Ponz Miyaz.

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie¹ et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, quia, sicut pro parte vestri, fidelium nostrorum paciriorum et proborum hominum universitatis ville Tarrege, nobis fuit reverenter expositum, vos pro exhoneracione importabilium onerum censualium et violariorum, quibus non parum gravamini, inivistis certum contractum sub spe ratihabicionis nostre cum Bernardo Lambardi et Poncio Miyllaz,² in quo inter alia continetur quod ipsi³ Bernardus et Poncius⁴ recipient per novem annos continue subsequentes imposiciones que in dicta villa colliguntur et colligi possunt ex concessione nostra vobis facta in curiis generalibus aut parlamentis seu alias, et quoddam censuale seu violarium cuius precium ascendit ad viginti quatuor mille solidos, et quod ipse Bernardus et Poncius⁵ inter dictum tempus novem annorum teneantur⁶ desobligare dictam universitatem ab onere suorum debitorum usque ad certam magnam peccunie quantitatem, ut in capitulis inde factis inter vos et dictos Bernardum et Poncium⁷ lacijs continetur; fueritque nobis ex vestri parte humiliter suplicatum ut contractum ipsum laudare et aprobare ac nostri consensus et firme patrocinio roborare ex nostra benignitate solita dignaremur, igitur, supplicationi vestre condescendentes benigne ac prospicientes ipsum contractum utilitatem vestram et dicte universitatis et per consequens nostram concernere evidenter, cum nostra interesit vestris indemnitatis et debitorum exoneracionibus dare locum, tenore presentis carte nostre firmiter valiture dictum contractum et omnia et singula in eo contenta laudamus et approbamus et huius rescripti nostri patrocinio confirmamus eidemque huius serie interponimus auctoritatem nostram pariter et decretum. Mandantes per hanc eandem universis et singulis oficialibus nostris, presentibus et futuris, eorumque locatenentibus quatenus huiusmodi laudacionem, aprobacionem et confirmationem ac decreti et auctoritatis nostre interpositionem firmas

habeant et observent et contra non veniant quavis causa. In cuius rey testimonium hanc fieri iussimus nostri sigilli pendentis munimine roboratam.

Datum Barchinone, tricesima die iulii, anno a nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o regnique nostri XXXV^o.

Guillelmus de Palou.

Pergamenea sigillo pendenti sigillata correcta.

1. Sardinie, *al ms.* Sardine.
2. et Poncius Miyllaz, *interlineat i escrit damunt mercatore Barchinone ratllat.*
3. ipsi, *interlineat i escrit damunt dictus ratllat.*
4. et Poncius, *interlineat.*
5. et Poncius, *interlineat.*
6. teneantur, *al ms.* teneantur.
7. et Poncius, *interlineat.*

254

1370, setembre, 1. Granyena

Acta notarial per a testimoniar l'ús tradicional de l'empriu de la vall de Granyena per a pasturar bestiar de targarins tot i la recent oposició dels granyenencs.

- [A]. Original perdut.
B. LPT, III, fols. 97v-98r.

Carta com som en possessió da erbar e tenir bestiar al terme de Granyena.

Noverint universi quod in presencia mei notarii et testium infrascriptorum, die dominica que computebatur prima die mensis septembries, anno a nativitate Domini M^o CCC^o septuagesimo, cum universitas ville Tarrege constituta per modum aciechi in valle vocata de Granyena, termini loci de Granyena, in quo termino dicta universitas et eius singulares habent, ut aserunt, adimprivium pascendi et erbandi eorum peccora et bestiare, quod adinprivium honorabilis commendator et homines de Granyena conantur auferre hominibus ville Tarrege, ut ab eis asseritur, ideo discretus Petrus de Segara, notarius et paciarius dicte ville, dicta die asseruit in presencia mei notarii et testium infrascriptorum quod aliqui homines de Granyena, tam equites quam¹ pedites, die sabati proxime preterita sumo mane secum duxerunt ad dictum locum de Granyena quamdam quantitatem bestiaris minut*i*, et nichilominus, de dicto bestiari, utendo dicti homines Tarrege de dicto adinprivio, dicti homines de Granyena interfecerunt quinque arietes in loco ubi ipsum bestiarium invenerunt. Et quod ea ratione dicta die sabati proxime preterita venerabilis Francischus de Palmerola, vicarius Tarrege pro domino rege, ut asseruit idem paciarius, acceserat personaliter una cum eius assessore et notario ad dictum locum de Granyena causa requirendi dictum bestiare, ut eum tornarent hominibus

ville Tarrege. Et cum dictus vicarius fuit prope dictum locum de Granyena, illi qui in dicto loco erant repiquarunt et fecerunt *fumades* e magnas voces et *alengia* movebant. in quantum quod dictum vicarium Tarrege audire in requisicionibus quas facere intendebat minime audire voluerunt. Et hoc idem asseruit discretus Guillelmus Romeus, notarius, qui cum dicto vicario Tarrege erat, et verbotenus michi notario inffrascripto dixit. Quapropter die prima mensis septembries in presencia mei notarii et testium inffrascriptorum dicta universitas ville Tarrege, volendo, ut asserebat, eorum ius et adinprivium defendere et manuteneret et possessionem eiusdem adinprivii perseverare² et remanere, concreta per modum aciechi, ut est dictum, presente me notario, missit seu addicxit quandam quantitatatem bestiaris minutis intus dictam vallem de Granyena, pascendo dictum bestiare, presente me notario et vidente intus dictam vallem hinc inde, de quibus discretus Petrus de Segarra, notarius et paciarius hoc anno dicte ville, nomine dicte universitatis requisivit me notarium infrascriptum quod de predictis, videlicet, quomodo ipsi pascebant dictum bestiare in valle de Granyena utendo dicto eorum adinprivio, facerem promtam fidem et publicum etiam instrumentum in testimonium premissorum.

Que fuerunt acta die et loco predictis, presentibus pro testibus vocatis et rogatis discretis Francischu Moratoni et Petro Zassala, presbiteris dicte ville Tarrege, et Petro Rubey, filio Petri Rubey, loci de Muntoliu.

Sig+num mei Iohannis Ferrari, notarii publici regia auctoritate per totam terram et dominacionem illustrissimi domini regis Aragonum, qui predictis, ut supra continetur, interfui scripsique et clausi.

Pergamenea correcta.

1. Quam, *interlineat i escrit damunt tam ratllat.*
2. perseverare, *al ms. pereseverare*

255

1370, setembre, 24. Barcelona

L'infant Joan, primogènit i governador general, mana al veguer de Tàrrega que trameiti al seu canceller el procés endegat sobre el sometent effectuat contra els llocs de Granyena i el Mas de Bondia.

- [A]. Original perdut.
B. LPT, III, f. 98r-98v.

Que lo procés de sometent feyt contra Granyena per lo bestiar que fo pres d'en Guillem Sciu ensembs ab algunes scriptures sie tramès¹ a Barchelona al canceller del senyor duch.

Inffans Iohannes, serenissimi domini regis primogenitus eiusque regnorum et terrarum generalis gubernator, fideli suo vicario ville Tarrege vel eius locumtenenti, salutem et gratiam.

Cum nos processum soni emissi nuper per vos factum contra universitates loci de Granyena et Mansi de Bondia ratione cuiusdam prede per aliquos homines dictarum universitatum facte quibusdam hominibus dicte ville Tarrege de certa bestiaria quantitate et aliis decannis in dicto processu contentis et expressis, necnon quasvis alias scripturas factas ratione dicti procesus per nostrum cancellarium, qui est in civitate Barchinone, velimus ex causa facere recognosci, idcirco vobis dicimus et mandamus quatenus procesum et scripturas predictas vel eorum transumptum cum suo originali fideliter comprobatum, clausum et sigillatum dicto nostro cancellario, qui est in civitate predicta, ilico transmitatis, ut, ipso viso et recognito, valeamus in et super predictis providere quod iuris fuerit et rationis, hocque nullatenus immutetis seu etiam differatis.

Datum Barchinone,² XXIIII^a die septembris, anno a nativitate Domini M° CCC° LXX^a.

Iaspertus, cancellarius.

1. tramès, repetit al ms.

2. Barchinone, interlineat i escrit damunt Valencie ratllat.

256

1370, octubre, 16. Tàrrega

L'infant Joan, primogènit i governador general, mana als jurats i prohoms de Granyena que tornin el bestiar que han segrestat a habitants de Tàrrega.

[A]. Original perdut.

B. LPT, III, f. 103v.

Manament feyt als jurats de Granyena que tornen lo bestiar que avien pres d'alguns de Tàrrega.